
Determinazione Dirigenziale n° 1268/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 244/2017

OGGETTO: RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE DELL'IMMOBILE DENOMINATO
VILLA PARADISO IN COMUNE DI BRESCIA DA DESTINARE AD UFFICI PROVINCIALI.
RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA – PRIMO LOTTO. SFALCIO E RIORDINO
VERDE. MODIFICA QUADRO ECONOMICO D'APPALTO ED AFFIDAMENTO LAVORI A
"FERRARI VIVAI SRL" CON SEDE IN CARPENEDOLO. CUP: H81H15000030003 CIG:
Z0C2019440 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e il decreto del Presidente della Provincia n. 234
del 16/10/2017, di approvazione della prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento, con decorrenza
dal 23 settembre 2017, dell'incarico conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con decreto del
Presidente della Provincia n. 141 del 19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione
dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale
Obiettivo n. 00184 “Ristrutturazione della copertura del fabbricato provinciale denominato “Villa
Paradiso” I° Lotto.”;
Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 794/2016 del 18/07/2016 è stato disposto di aggiudicare i
lavori di Ristrutturazione Copertura – 1° lotto dell'immobile denominato Villa Paradiso in
Brescia, alla ditta Della Fiore Costruzioni srl con sede in Viale Italia, n. 35 a Gussago (BS)
Partita Iva: 00400890174 per un importo contrattuale pari ad € 363.141,34, di cui € 321.361,20
importo lavori, € 20.000,14 importo progettazione e € 21.780,00 oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 
il contratto d’appalto Repertorio Provinciale n. 37124 è stato stipulato il 22/09/2016;

Considerato che:
si è rilevata la presenza di essenze arboree rampicanti ed infestanti, che pregiudicano le opere
eseguite presso l'immobile oggetto di intervento; 

si è reso, quindi, necessario procedere ad un intervento tempestivo di sfalcio e riordino del verde
presso l'immobile in oggetto;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade-Edilizia
Scolastica e Direzionale, il preventivo di spesa per l’importo di € 5.500,00, di cui € 5.400,00 per
lavori ed € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

N.1268/2017

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1170/2017 del 06/10/2017 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto delle opere di "Sfalcio e riordino del verde" presso l'immobile denominato
Villa Paradiso in comune di Brescia, in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30,
comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm.ii., al principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2
lettera a) del citato decreto legislativo, date la specificità, le caratteristiche e l'urgenza
dell'intervento, verificando, a tal fine, la disponibilità ad assumere le stesse della ditta "Ferrari
Vivai srl", con sede in Carpenedolo, Via Tezze n. 8 Partita Iva: 02181020989;
la ditta "Ferrari Vivai srl", con sede in Carpenedolo, interpellata, ha presentato la migliore offerta
proponendo, a seguito di ribasso del 2,50% sull'importo preventivato, un importo contrattuale
pari ad € 5.365,00, di cui 5.265,00 per lavori ed € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre Iva al 10% pari ad € 536,50 per complessivi € 5.901,50;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed ai costi delle
prestazioni;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il DURC on line, protocollo n. INAIL_8057842, con validità fino al 25/10/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario; 

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto delle opere di
"Sfalcio e riordino del verde" presso l'immobile denominato "Villa Paradiso" in comune di
Brescia, alla ditta "Ferrari Vivai srl", con sede in Carpenedolo (BS), Via Tezze n. 8 Partita Iva:
02181020989, a seguito di ribasso del 2,50% sull'importo preventivato, per un importo
contrattuale pari, pertanto, ad € 5.365,00, di cui € 5.265,00 per lavori ed € 100,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10% pari ad 536,50 per complessivi € 5.901,50;

1.

di modificare il Quadro economico d'appalto, in esito alle procedure di affidamento, come segue:2.
A) Lavori € 321.361,20

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 21.780,00

Lavori suppletivi € 34.307,77

Importo contrattuale € 377.448,97

B) Corrispettivo progettazione  € 20.000,14

Corrispettivo progettazione perizia € 2.000,00

Totale corrispettivo progettazione € 22.000,14

C) Somme a disposizione

Iva sui lavori 10% € 37.744,90

Fondo ex articolo 113 decreto € 8.445,60

N.1268/2017

Documento firmato digitalmente



legislativo 50/2016

Cassa e IVA progettazione € 5.913,64

Spese Tecniche € 3.679,52

Acquisto opere provvisionali € 20.367,60

Imprevisti ed Economie di gara € 18.498,13

Lavori in economia 5.901,50

Totale somme a disposizione € 100.550,89

Totale intervento € 500.000,00
di dare atto che la spesa di € 5.901,50, interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2017, è
imputata alla voce “Lavori in economia” del Quadro Economico d'appalto, Missione 01
Programma 05 Capitolo 9000245 Impegno 2017/931 - dettaglio 2, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità;

3.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H81H15000030003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: Z0C2019440;

4.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 30-10-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1268/2017

Documento firmato digitalmente


